
ТА КРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Убайдуллозода Еолиб Хончон дар 
мавзуи «Такмили чанбахои ташкилу иктисодии идоракунии фаъолияти 
инвеститсионй дар низоми гидроэнергетикам Точикистон» барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 08.00.06.04. -  
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомх,о ва комплексно.

Мух,иммияти тахкикот. Мутобик;и Стратегияи миллии рушди 
Чумхурии Точикистон барои давраи то соли 2030, солх,ои 2021-2025 
мархилаи рушди суръатноке мебошад, ки ба чалби сармоягузорих,о асос 
ёфтааст. Кдйд кардан ба маврид аст, ки дар Консепсияи гузариши 
Чумхурии Точикистон ба рушди устувор барои давраи солх,ои 2007-2030, 
ки 1 октябри соли 2007, тах,ти №500 бо царори Х,укумати Ч,умх,урии 
Точикистон тасдик; гардидааст, дурнамои рушди икдисодиёти мамлакат 
дар пояи мавчудияти ицтидори бузурги гидроэнергетикй тархрезй 
шудааст ва дар он инчунин мачмуи тадбирхое, ки ба дастгирии сохтмони 
НБО равона карда шудаанд, баррасй гардидааст. Вобаста ба ин 
равандхои асосии сиёсати сармоягузории давлатй такмил меёбад, ки 
бояд ба болоравии сатх,у сифати самарабахши танзими давлатии 
фаълияти сармоягузорй дар бахши гидроэнергетика мусоидат намояд.

Добили кайд аст, ки сох,аи гидроэнергетикаи мамлакат аслан ба 
бахши давлатии ик;тисодиёт дохил мешавад. Бинобар он, ин соха зери 
назорати давлат к;арор гирифта, тах,ия ва татбици лоих,ах,о ва 
барномах,ои сармоягузории дохилй ва хоричй бо таъмини низоми 
мукаммали хдвасмандгардонй яке аз воситах,ои мух,ими ташкиливу 
ик;тисодии идораву танзими фаъолияти сармоягузорй мах,суб мешавад.

Диссертант ботафсил равандх,ои татбик;и вазифах,ои сершумори 
идоракунии фаъолияти сармоягузорй, ба монанди: тахдил, мониторинг, 
ояндабинй; банацшагирии стратегй, чорй ва амалиётй; тартиби тасх,ех, ва 
танзими фаъолияти сармоягузорй мавриди тахдил к;арор гирифтаанд. 
Диссертант ба фарк;ияти назарраси мазмуни мушаххаси ин функсиях,о 
вобаста ба дарачаи субъекта идоракунии сармоягузорй (дар сатх,и давлат 
ва минтацаву сох,ах,о, корхонах,ои алох,идаи комплекси гидроэнергетикй) 
ба таври чиддй диктат додааст. Аз чумла дар автореферат таъкид 
шудааст, ки аксари иншоотх,ои гидроэлектроэнергетикии мамлакат дар 
вилояти Хатлон чойгир шудаанд ва дар солх,ои 2016-2020 аз 24 лоихди 
сармоягузорй дар вилоят аз 252 хдзор сомонй шуруъ гардида, то 17,5 
млн. сомонй баробар мебошад. Бинобар он, ки барои сармоягузорй 
мухдати бозгашти сармоя мухим мебошад, муаллиф мухдати дисконтии 
бозгашти лоих,ах,ои сармоягузории чандин лоихд, аз он чумла 
сармоягузорй барои сохтмони НБО бо ик;тидори 1360 кВА дар мачрои 
дарёи Вахш дар худуди нох,ияи Ч,иликулро, ки дар хачми 12540 хдзор 
сомонй иешбинй шудааст, х,исоб кардааст.

Дар хулоса натичахои асосии тахкикоти илмй ва тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натичахои диссертант чамъбаст гардидаанд.
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Дар баробари чанбахои мусбй дар автореферат баъзе камбудихо 
низ ба назар мерасонад, ки ба инобат гирифтани ондо барои 
тахкикотхои ояндаи диссертант самаранок арзёби мегарданд.

1. Диссертант барои омухтани асосхои илмию назариявии такмили 
чанбахои ташкиливу иктисодии идоракунии фаъолияти инвестисионй 
дар низоми гидроэнергетикаи Точикистон бояд бештар ба акидахои 
олимони ватанй такя мекард, зеро дар кори мазкур акидахои олимони 
ватанй кам мушохдда мегарданд.

Крбили кайд аст, ки камбудихои пешниходгардида хислати чузъи 
дошта, мазмун ва бахои вокеии тахкикотро таъгйир намедиханд.

Дар мачмуъ автореферати диссертатсияи Убайдуллозода Голиб 
Хончон дар мавзуи «Такмили чанбахои ташкилу иктисодии идоракунии 
фаъолияти инвеститсионй дар низоми гидроэнергетикаи Точикистон» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо 
пешниход гардидааст, дар сатхи зарурии илмй ичро гардида, ба талаботи 
Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президента Ч^умхурии Точикистон 
ва банди 8 низомномаи «Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвонхои 
илмй» мувофик мебошад ва муаллифи он сазовори гирифтани дарачаи 
илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо мебошад.
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